国务院学位委员会关于开展新增
博士硕士学位授权审核工作的通知

学位〔2024〕2号

各省、自治区、直辖市学位委员会，新疆生产建设兵团学位委员会，军队学位委员会：

经第九届国务院学位委员会第一次全体会议审议通过，根据《国务院学位委员会关于修订印发<博士硕

士学位授权审核办法>的通知》（学位〔2024〕1号）和工作方案，决定开展新增博士硕士学位授权审核工

作。现将有关事项通知如下：

一、指导思想和基本原则

学位授权审核工作以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，贯

彻习近平总书记对研究生教育工作的重要指示，紧密围绕国家战略和经济社会发展，统筹规划，科学布

局，深入推进学科专业调整，有的放矢提升研究生教育对社会发展、经济建设的贡献率，为教育强国、科

技强国、人才强国建设提供更有力的支撑。

坚持服务需求，把服务经济社会发展需求作为新增学位授权审核工作的战略导向。坚持保障质量，把

好研究生教育的“入口关”。坚持前瞻布局，优先新增国家发展重点领域、空白领域和急需领域的一级学

科和专业学位类别，对基础学科、新兴学科、交叉学科以及专业学位授权点给予倾斜支持。坚持协同联

动，进一步推进省级统筹，加强现有投入建设情况与新增学位授权的联动。

二、申请范围和总体要求

本次新增博士硕士学位授权审核分为新增博士硕士学位授予单位审核、学位授予单位新增博士硕士一

级学科与专业学位类别授权点审核、自主审核单位资格确定。各类审核工作的具体要求和程序按照《新增

学位授权审核工作总体要求》（附件1）执行。

各省（区、市）学位委员会负责本地区学位授予单位授权审核相关工作；新疆生产建设兵团学位委员

会负责兵团所属学位授予单位授权审核相关工作；军队学位委员会负责军队院校及科研机构、军事学门类

下一级学科和专业学位类别授权审核相关工作。

各省级学位委员会应根据《博士硕士学位授权审核办法》和本通知要求，制定本地区（系统）审核工

作方案，细化审核程序，按照坚持标准、保障质量、程序规范、公开透明、平稳有序的要求，组织开展审

核工作。具体程序应向社会公开并严格执行。

学位授予单位应根据本单位办学基础，紧密围绕经济社会发展需求，精准凝练办学定位目标，有针对

性地开展学科专业建设，实现高质量发展。中央部门所属学位授予单位向属地省级学位委员会提出学位授

权申请前，须经主管部门同意。

三、纪律要求

各有关单位、评审专家和工作人员应严格执行中央八项规定精神，严守工作纪律，保守工作秘密，公

平公正地组织或参与审核工作。学位授予单位应确保申请材料真实可信，不得以任何形式干扰审核工作，

影响专家评审。对在评审过程中存在材料弄虚作假、违反评审纪律和影响专家评审的学位授予单位，将取

消申请资格，并予以通报批评。

对于学位授权审核工作中出现的异议、举报，各有关单位应依法依规、认真核实，一旦查实任何影响

审核工作公平公正的行为，相关学位授权申请一律不予通过，相关人员依据规定予以严肃处理。

四、其他

各省级学位委员会应于2024年3月29日前将本地区（系统）审核结果及相关申请材料、审核工作总结报

告（应含申报指南、审核工作方案）、研究生教育财政支持和落实研究生奖助经费的文件等材料报送至国

务院学位委员会办公室，具体报送要求另行通知。所有申请材料须进行脱密处理，不得有涉密内容。国务

院学位委员会办公室将适时对各省级学位委员会的审核工作进行督查。

联系电话：010-66096787 66097274

附件：1. 新增博士硕士学位授权审核工作总体要求

2. 新增博士硕士学位授权审核申请基本条件

国务院学位委员会

2024年1月10日